
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1991

699
Besluit van 9 december 1991 tot wijziging van 
het Besluit prijsaanduiding goederen 1980 
(nadere voorzieningen inzake prijsaanduiding 
per standaardhoeveelheid)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Economische Zaken van 
20 juni 1991, nr. 91052540 WJA/W, gedaan mede namens de Staatsse­
cretaris van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij;

Gelet op de richtlijnen van de Raad van de Europese Gemeenschappen 
van 7 juni 1988, nr. 88/314/EEG inzake de bescherming van de 
consument op het gebied van de prijsaanduiding van niet voor de 
voeding bestemde produkten (PbEG L 142) en nr. 88/315/EEG tot 
wijziging van richtlijn 79/581/EEG inzake de bescherming van de 
consument op het gebied van de prijsaanduiding van levensmiddelen 
(PbEG L 142);

Gelet op artikel 2b, eerste lid, onder a en b, van de Prijzenwet (Stb. 
1965, 646);

Gezien het advies van 11 december 1990, nr. 26, van de Commissie 
voor Consumentenaangelegenheden, door de Sociaal-Economische Raad 
ingesteld op grond van artikel 43 van de Wet op de Bedrijfsorganisatie 
(Stb. 1950, K22);

De Raad van State gehoord (advies van 29 oktober 1991, nr.
W10.91 0330);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Economische 
Zaken van 4 december 1991, nr. 91105839 WJA/W, uitgebracht mede 
namens de Staatssecretaris van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Besluit prijsaanduiding goederen 1980 (Stb. 190)' wordt als volgt 
gewijzigd:

A

Artikel 1 komt te luiden:
Artikel 1. In dit besluit wordt verstaan onder:
levensmiddelen: eet- en drinkwaren, die bestemd zijn voor menselijke 

consumptie;

Staatsblad 1991 699 1



 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

  

voorverpakte goederen: goederen die buiten tegenwoordigheid van de 
koper zijn verpakt, ongeacht het feit of het verpakkingsmateriaal het 
goed geheel of slechts ten dele bedekt.

B

Aan artikel 2 wordt een nieuw vijfde lid toegevoegd, luidende:
5. Het eerste lid geldt niet met betrekking tot de goederen die zijn 

vermeld in de bij dit besluit behorende bijlage I.

Artikel 2a komt te luiden:
Artikel 2a. 1. Een ieder, die in de uitoefening van een bedrijf 

goederen aan particulieren te koop aanbiedt, is verplicht die goederen, 
dan wel de monsters, met gebruikmaking waarvan die goederen worden 
aangeboden, voor zover die goederen of die monsters ter plaatse 
aanwezig zijn, tevens voorzien te doen zijn van een aanduiding van het 
door omrekening van de prijs, waartegen die goederen worden aange­
boden, verkregen geldbedrag per een in het tweede lid of het derde lid 
aangewezen standaardhoeveelheid.

2. Als standaardhoeveelheden voor levensmiddelen worden aange­
wezen, in het geval de hoeveelheid van de betrokken levensmiddelen is 
aangegeven in volume, 1 liter of 0,1 liter, en in het geval de hoeveelheid 
van de betrokken levensmiddelen is aangegeven in gewicht, 1 kilogram 
of 100 gram.

3. Als standaardhoeveelheden voor andere goederen dan levensmid­
delen worden aangewezen, in het geval de hoeveelheid van de betrokken 
goederen is aangegeven in volume, 1 liter of 1 kubieke meter, in het 
geval de hoeveelheid van de betrokken goederen is aangegeven in 
gewicht, 1 ton of 1 kilogram, in het geval de hoeveelheid van de 
betrokken goederen is aangegeven in lengte, 1 meter, in het geval de 
hoeveelheid van de betrokken goederen is aangegeven in oppervlakte, 1 
vierkante meter, en de decimale veelvouden of fracties van deze 
standaardhoeveelheden.

4. De aanduiding van het geldbedrag per standaardhoeveelheid dient 
plaats te vinden op, in of nabij het goed of het monster, dan wel op de 
verpakking of op het voorwerp, waarin het zich bevindt. Ten aanzien van 
elk nabij een goed of een monster vermeld geldbedrag per standaard­
hoeveelheid moet duidelijk blijken op welk goed dit betrekking heeft.

5. De aanduiding van het geldbedrag per standaardhoeveelheid dient:
a. bevattelijk te zijn,
b. in Nederlandse munteenheid te zijn uitgedrukt en
c. van nabij, al dan niet na een oppervlakkig onderzoek, duidelijk zicht­

en leesbaar te zijn.
6. De betrokken standaardhoeveelheid dient te zijn uitgedrukt in de 

eenheid of de eenheden, waarin zij in het tweede lid of het derde lid is 
aangewezen met dien verstande, dat de standaardhoeveelheid van 0,1 
liter ook mag worden weergegeven als 1 deciliter, 10 centiliter of 100 
milliliter.

7. Het eerste lid geldt niet met betrekking tot de goederen, die zijn 
vermeld in de bij dit besluit behorende bijlage I en de goederen die te 
koop worden aangeboden onder in de bij dit besluit behorende bijlage II 
bedoelde omstandigheden.

8. Het eerste lid geldt mede niet met betrekking tot de in vooraf 
bepaalde hoeveelheden voorverpakte goederen die zijn vermeld in de 
bijlagen van de richtlijnen van de Raad van de Europese Gemeen­
schappen van 7 juni 1988, nr. 88/314/EEG (PbEG L 142) en van 7 juni 
1988, nr. 88/315/EEG (PbEG L 142), zoals deze luidden op 8 juni 1990.

StaStaatsblad atsblad 11999911  669999 2



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9. Het eerste lid geldt voorts niet met betrekking to t andere in vooraf 
bepaalde hoeveelheden voorverpakte goederen dan de goederen die in 
de in het achtste lid bedoelde bijlagen zijn vermeld.

D

Artikel 2b w ordt als volgt gewijzigd:
1. In het eerste lid w ordt «levensmiddelen» telkens vervangen door 

«goederen», en w ordt «het derde lid van artikel 2a» vervangen door «het 
tweede lid of het derde lid van artikel 2a».

2. In het tweede lid w ordt « Artikel 2a, tweede lid, vijfde lid, onder a 
en b, en zesde lid» vervangen door: Artikel 2a, vijfde lid, onder a en b, en 
zesde lid to t en met negende lid.

3. In het derde lid w ordt «levensmiddel» vervangen door: goed.

E

Bijlage II, behorende bij het besluit prijsaanduiding goederen 1980 
komt te luiden:

Bijlage II, behorende bij het Besluit p rijsaanduid ing  goederen  
1980

A. Levensmiddelen die voor verbruik ter plaatse worden aangeboden 
in:

-  inrichtingen voor gezondheidszorg of maatschappelijke dienstver­
lening;

-  kantines;
-  ruimten, waarin het hotel-, het restaurant-, het café- of het pension- 

o f kamerverhuurbedrijf w ordt uitgeoefend.
B. Levensmiddelen die te koop worden aangeboden in fantasiever- 

pakking of in fantasievorm voor speciale gelegenheden.
C. Levensmiddelen die te koop worden aangeboden in hoeveelheden 

van minder dan 50 gram of 0,05 liter, dan wel meer dan 10 kilogram of 
10 liter.

D. Levensmiddelen die op grond van op korte term ijn te verwachten 
bederf met korting te koop worden aangeboden.

E. Levensmiddelen die op een boerderij worden verkocht.
F. Klaargemaakte en klaar te maken maaltijden die te koop worden 

aangeboden in één verpakking.
G. 1°. Levensmiddelen die per stuk of aantal stuks voorverpakt te 

koop worden aangeboden en die behoren to t een der categorieën 
waarvoor op grond van artikel 20, vierde lid, van het Hoeveelheidsaan- 
duidingenbesluit (Warenwet) (Stb. 1980, 223) de hoeveelheid mag 
worden uitgedrukt in een aantal stuks.

2°. Andere goederen die gewoonlijk per stuk o f aantal stuks 
voorverpakt te koop worden aangeboden.

H. Los te koop aangeboden goederen die gewoonlijk tegen een prijs 
per stuk worden aangeboden.

I. Goederen die te koop worden aangeboden in standaardhoeveel­
heden, aangewezen in artikel 2a, tweede lid o f derde lid, van het Besluit 
prijsaanduiding goederen 1980.

J. Goederen die door middel van een automaat te koop worden 
aangeboden.

K. Goederen die in een voor het publiek toegankelijke besloten ruimte, 
waarin goederen aan particulieren plegen te worden verkocht, kennelijk 
zijn uitgestald om van buiten die ruimte te worden gezien.

L. Diverse goederen die samen in één verpakking te koop worden 
aangeboden.

M. Goederen die bij een dienstverlening worden verstrekt.

Staatsblad 1991 699 3



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NN..  VVooroorveverprpakakte te goedgoedereeren n didie e tete  kkoooop p wowordrdenen  aaaangengebodboden:en:
-  in een bedieningszaak, of een onderdeel van een zelfbedieningszaak, 

waarin de verkoop van waren grotendeels over de toonbank plaatsvindt;
-  op de openbare weg buiten de verkoopruimte van een bedie­

ningszaak;
-  aan de huizen van vaste afnemers;
-  in een besloten ruimte die een onderdeel is van een vervoermiddel;
-  in de uitoefening van de markt- en straathandel en handel te water.

A R T IK E L  II

De tekst van het Besluit prijsaanduiding goederen 1980 wordt door 
Onze Minister van Justitie in het Staatsblad geplaatst.

A R T IK E L  III

Artikel 2a, achtste lid, van het Besluit prijsaanduiding goederen 1980 
wordt vervangen door:

8. Het eerste lid geldt mede niet met betrekking tot de in vooraf 
bepaalde hoeveelheden voorverpakte goederen die te koop worden 
aangeboden in hoeveelheden die overeenkomen met de waarden van de 
voor die goederen vastgestelde maatreeksen en die met voornoemde 
maatreeksen worden vermeld in de bijlagen van de richtlijnen van de 
Raad van de Europese Gemeenschappen van 7 juni 1988, nr. 
88/314/EEG (PbEG L 142) en van 7 juni 1988, nr. 88/315/EEG (PbEG L 
142), zoals deze luiden op 8 juni 1995.

A R T IK E L  IV

Aan bijlage II van het Besluit prijsaanduiding goederen 1980 worden 
na onderdeel N twee nieuwe onderdelen toegevoegd, luidende:

O. In vooraf bepaalde hoeveelheden voorverpakte goederen die 
worden vermeld in de in artikel 2a, achtste lid, van het Besluit prijsaan­
duiding goederen 1980 bedoelde bijlagen, voor zover deze goederen te 
koop worden aangeboden in hoeveelheden die groter zijn dan de 
hoeveelheden die overeenkomen met de hoogste waarden van de voor 
deze goederen in die bijlagen vastgestelde maatreeksen of kleiner zijn 
dan de hoeveelheden die overeenkomen met de laagste waarden van de 
voor deze goederen in die bijlagen vastgestelde maatreeksen.

P. In vooraf bepaalde hoeveelheden voorverpakte goederen die 
worden vermeld in de in artikel 2a, achtste lid, van het Besluit prijsaan­
duiding goederen 1980 bedoelde bijlagen, voor zover deze goederen te 
koop worden aangeboden in verzamelverpakkingen, die bestaan uit 
afzonderlijke voorverpakkingen met hoeveelheden die overeenkomen met 
de waarden van de voor deze goederen in die bijlagen vastgestelde 
maatreeksen.

A R T IK E L  V

Dit besluit treedt in werking met ingang van de zesde kalendermaand 
na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst, 
met uitzondering van de artikelen III en IV die in werking treden met 
ingang van 8 juni 1995.

Staatsblad 1991 699 4



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 L a a ts te l i jk  g e w i jz ig d  b ij k o n in k l i jk  b e s lu it  

van 1 8  fe b ru a r i  1 9 8 8 ,  S tb . 7 6 .

H et a d v ie s  v a n  d e  R a a d  v a n  S ta te  is  

o p e n b a a r g e m a a k t  d o o r  te r in z a g e le g g in g  b ij 

he t M in is te r ie  v a n  E c o n o m is c h e  Z a k e n . 

T e ve n s  za l h e t a d v ie s  m e t d e  d a a rb i j  te r  

in za g e  g e le g d e  s tu k k e n  w o rd e n  o p g e n o m e n  

in h e t b i jv o e g s e l b ij d e  N e d e r la n d s e  S ta a ts ­

c o u ra n t va n  1 4  ja n u a r i  1 9 9 2 ,  n r. 9 .

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 9 december 1991
Beatrix

De Staatssecretaris van Economische Zaken, 
Y. C. M. T. van Rooy

De Staatssecretaris van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij, 
J. D. Gabor

Uitgegeven de vierentwintigste december 1991

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

"7206F
ISSN 0920 2064 

du Uitgeverij Plantijnstraat 
5’6ravenhage 1991 Staatsblad 1991 699 5



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

I. Algemeen

/. 1. Reden van wijziging

Het onderhavige besluit behelst een wijziging van het Besluit prijsaan­
duiding goederen 1980 (Stb. 190) dat is gebaseerd op de Prijzenwet 
(Stb. 1965, 646). Deze wijziging is noodzakelijk vanwege de implemen­
tatie van twee EEG-richtlijnen van de Raad van de Europese Gemeen­
schappen van 7 juni 1988: Richtlijn 88/314/EEG (PbEG L 142) inzake de 
bescherming van de consument op het gebied van de prijsaanduiding 
van niet voor de voeding bestemde produkten en Richtlijn 88/315/EEG 
(PbEG L 142) tot wijziging van Richtlijn 79/581/EEG inzake de 
bescherming van de consument op het gebied van de prijsaanduiding 
van levensmiddelen. Naast regelgeving ten aanzien van de aanduiding 
van de verkoopprijs hebben deze richtlijnen vooral betrekking op de prijs­
aanduiding per meeteenheid (in Nederland de prijsaanduiding per 
standaardhoeveelheid genoemd).

1.2. Kort overzicht van de regelgeving op het gebied van de prijsaan­
duiding

In het Besluit prijsaanduiding goederen 1980 zijn bepalingen 
opgenomen met betrekking tot de aanduiding van de verkoopprijs en de 
prijsaanduiding per standaardhoeveelheid (pps). Deze bepalingen 
strekken ertoe de prijsvergelijking door de consument te vergemakke­
lijken, waardoor de doorzichtigheid van de markt alsmede de 
bescherming van de consument kan worden vergroot.

Tot dusverre gold de pps-verplichting op grond van Richtlijn 
79/581/EEG (PbEG L 158) alleen voor los te koop aangeboden en voor in 
variabele hoeveelheden voorverpakte levensmiddelen. Dit betekent dat 
voor deze goederen naast de verkoopprijs tevens vermeld moet worden 
de prijs per liter (of 0,1 liter) voor bij volume verkochte levensmiddelen 
en per kilogram (of 100 gram) voor bij gewicht verkochte levensmid­
delen. Tegelijkertijd met voornoemde richtlijn heeft de Raad een resolutie 
aanvaard (PbEG C 163) betreffende de prijsaanduiding van levensmid­
delen en andere produkten voor courant huishoudelijk gebruik die zijn 
voorverpakt in vooraf bepaalde hoeveelheden. Met de eerdervermelde 
richtlijnen van 7 juni 1988 wordt hieraan uitvoering gegeven. Het toepas­
singsgebied van de pps wordt daardoor uitgebreid tot andere goederen 
dan levensmiddelen en tot bepaalde categorieën in vooraf bepaalde 
hoeveelheden voorverpakte goederen.

In de Nederlandse versie van de richtlijnen worden de juridisch 
verschillende termen «ontheffing» (uitzondering op de regel in een indivi­
dueel geval) en «vrijstelling» (generieke uitzondering) door elkaar 
gebruikt. Uit de wordingsgeschiedenis van de richtlijnen blijkt niet dat 
bedoeld is daarin een dergelijk onderscheid aan te brengen. De Franse 
en de Engelse versies van de richtlijnen leiden ook niet tot die conclusie. 
In verband daarmee is in het besluit ook daar waar de richtlijnen spreken 
van ontheffing gekozen voor de figuur van de vrijstelling, die in het kader 
van deze nationale regeling de meest passende is.

1.3. Relatie tussen de pps en de standaardisatie van hoeveelheden

Uitgangspunt bij de totstandkoming van de voornoemde richtlijnen is 
steeds geweest dat de verplichting tot pps niet behoeft te gelden voor 
goederen waarvoor in het kader van standaardisatie van hoeveelheden in 
EEG-verband maatreeksen zijn vastgesteld. In genoemde richtlijnen

Staatsblad 1991 699 6



  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

wwoorrddtt  hhiieerrvvaann  ggeeddeeeelltteelliijjkk  aaffggeewweekkeenn  ddoooorr  eeeenn  vveerrddeelliinngg  vvaann  ddee  
bestaande EEG-reeksen in twee groepen, de zogenaamde doorzichtige 
en de ondoorzichtige reeksen. Reeksen zijn te beschouwen als 
doorzichtig indien zij voldoen aan de criteria die worden vermeld in de 
hiervoor genoemde resolutie. Dit betekent dat zij onder andere 
eenvoudig dienen te zijn, slechts een beperkt aantal waarden dienen te 
bevatten, die onderling voldoende verschillen om vergelijking te verge­
makkelijken en voorzover mogelijk slechts waarden dienen te omvatten 
van een kilo, liter of van veelvouden of fracties daarvan.

Ten aanzien van de doorzichtige reeksen bepalen de richtlijnen dat 
goederen die worden verkocht in maten die overeenkomen met deze 
reeksen in de gehele EEG zijn vrijgesteld van de pps-verplichting. Ten 
aanzien van de ondoorzichtige reeksen bepalen de richtlijnen dat het de 
Lid-Staten is toegestaan goederen die worden verkocht in maten die 
overeenkomen met deze reeksen van de pps-verplichting vrij te stellen. 
Goederen waarvoor doorzichtige of ondoorzichtige EEG-reeksen zijn 
vastgesteld en die worden verkocht in maten die afwijken van deze 
reeksen, moeten in ieder geval van een pps zijn voorzien. Voor goederen 
waarvoor geen EEG-reeksen zijn vastgesteld bestaat volgens de 
bepalingen van de richtlijnen de verplichting tot pps niet.

Tegelijkertijd met beide genoemde richtlijnen heeft de Raad op 7 juni 
1988 een resolutie aangenomen (PbEG C 153) inzake de bescherming 
van de consument op het gebied van de prijsaanduiding van levensmid­
delen en van niet voor de voeding bestemde produkten. Daarin verzoekt 
de Raad aan de Commissie om hem zo spoedig mogelijk passende 
voorstellen voor te leggen betreffende reeksen van hoeveelheden. Ter 
uitvoering van deze resolutie startte de Commissie in 1989 het overleg 
met als uitgangspunt de totstandkoming van totale harmonisatie. In dat 
geval mogen goederen nog slechts worden verkocht in de maten van de 
geharmoniseerde EEG-reeksen en is pps niet meer nodig.

De onduidelijkheid over de vraag voor welke goederen totale harmoni­
satie van hoeveelheden bereikt zou worden en de verwevenheid van deze 
problematiek met de pps-verplichting, leidde tot onzekerheid over de 
wijze van uitvoering van de beide richtlijnen. Dit heeft er tezamen met de 
drukke werkzaamheden van het ministerie, waarin de implementatie van 
deze richtlijnen niet de benodigde prioriteit heeft kunnen krijgen, toe 
bijgedragen dat de richtlijnen niet tijdig konden worden uitgevoerd.

1.4. Het advies van de Commissie voor Consumentenaangelegenheden

Aan de Commissie voor Consumentenaangelegenheden (CCA) van de 
Sociaal Economische Raad is op grond van het bepaalde in artikel 2b, 
tweede lid, van de Prijzenwet advies gevraagd over de voorgenomen 
wijziging van genoemd besluit. In het advies wordt het standpunt van de 
Staatssecretaris van Economische Zaken uit de adviesaanvraag overge­
nomen om de pps slechts in te voeren voor zover de richtlijnen daartoe 
verplichten. De CCA is tot dit eenstemmig advies gekomen vanwege de 
toezegging van de staatssecretaris de vrijwillige toepassing van de pps te 
zullen bevorderen.

1.5. Kort overzicht van de pps-regelgeving na implementatie van EEG- 
richtlijnen

Implementatie van de EEG-richtlijnen in het Besluit prijsaanduiding 
goederen 1980 conform het advies van de CCA heeft tot gevolg dat daar 
waar de richtlijnen pps verplicht voorschrijven of daarvan verplicht 
vrijstellen de richtlijnen onverkort zullen worden uitgevoerd. Voor het 
overige wordt waar de richtlijnen aan de Lid-Staten mogelijkheden 
bieden een vrijstelling van de pps-verplichting op te nemen daarvan in 
alle gevallen gebruik gemaakt.

Staatsblad 1991 699 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na implementatie van beide richtlijnen in het Besluit prijsaanduiding 
goederen 1980 ziet het toepassingsgebied van de pps er globaal als 
volgt uit:

-  Voor in principe alle los te koop aangeboden en in variabele 
hoeveelheden voorverpakte goederen (zowel levensmiddelen als andere 
goederen) is pps verplicht (de uitzonderingen genoemd in bijlage II 
behorende bij het besluit daargelaten).

-  Tot 8 juni 1995 zijn alle in vooraf bepaalde hoeveelheden voorver­
pakte goederen (zowel levensmiddelen als andere goederen) vrijgesteld 
van de pps-verplichting.

-  Met ingang van 8 juni 1995 w ordt de laatstgenoemde vrijstelling 
beperkt to t de in vooraf bepaalde hoeveelheden voorverpakte goederen 
die te koop worden aangeboden in hoeveelheden die overeenkomen met 
de waarden van de voor die goederen vastgestelde doorzichtige en 
ondoorzichtige EEG-reeksen en de in vooraf bepaalde hoeveelheden 
voorverpakte goederen waarvoor geen EEG-reeksen zijn vastgesteld.
De beperking van deze vrijstelling heeft derhalve to t gevolg dat met 
ingang van 8 juni 1995 de pps-verplichting eveneens zal gaan gelden 
voor de in vooraf bepaalde hoeveelheden voorverpakte goederen die te 
koop worden aangeboden in hoeveelheden die afwijken van de waarden 
van de voor die goederen vastgestelde EEG-reeksen.

/. 6. Dereguleringsstreven

Met het onderhavige besluit w ordt uitvoering gegeven aan meerge­
noemde richtlijnen inzake de pps. Voorzover de richtlijnen aan de 
Lid-Staten geen ruimte bieden om nationaal minder vergaande 
regelingen te treffen zullen zij onverkort dienen te worden uitgevoerd en 
is deregulering niet aan de orde. De richtlijnen hebben echter gedeel­
te lijk een optioneel karakter en bieden de Lid-Staten verschillende 
mogelijkheden om vrijstelling te verlenen van de pps-verplichting. 
Conform het advies van de CCA w ordt in het onderhavige besluit van 
deze mogelijkheden in alle gevallen gebruik gemaakt en w ordt de pps 
slechts ingevoerd voorzover de richtlijnen daartoe verplichten.

De pps-verplichting w ordt uitgebreid to t alle los te koop aangeboden 
en in variabele hoeveelheden voorverpakte andere goederen dan levens­
middelen en to t de categorie in vooraf bepaalde hoeveelheden voorver­
pakte goederen. Ofschoon deze uitbreiding weer w ordt afgezwakt door 
de in vooraf bepaalde hoeveelheden voorverpakte goederen die te koop 
worden aangeboden in hoeveelheden die overeenkomen met de maten 
uit de EEG-reeksen en de in vooraf bepaalde hoeveelheden voorverpakte 
goederen waarvoor geen EEG-reeksen zijn vastgesteld van de 
pps-verplichting uit te zonderen, resteert niettemin een duidelijke lasten­
verzwaring voor de detailhandel. De in de richtlijnen neergelegde regle­
mentering betekent daarentegen een duidelijke verbetering van de 
bescherming van de consument op het terrein van de pps. Deze zal door 
de uitbreiding, die de richtlijnen aan de pps geven, beter in staat zijn een 
verantwoorde aankoopbeslissing te nemen doordat hij op een breder 
terrein in staat w ordt gesteld de prijzen en de hoeveelheden van 
goederen onderling te vergelijken. De lastenverzwaring van de deta il­
handel dient derhalve afgewogen te worden tegen het recht op 
bescherming van de consument.

Doordat van de mogelijkheden to t vrijstelling van de pps volledig 
gebruik w ordt gemaakt wordt vermeden dat de belasting voor de detail­
handel groter wordt dan op grond van de richtlijnen uit een oogpunt van 
consumentenbescherming noodzakelijk is. Voor deze benadering is 
gekozen omdat de pps bij een aantal grote detailhandelszaken reeds

Staatsblad 1991 699 8



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

vrijw illig  w ordt vermeld. Het is niet wenselijk om aktiviteiten die het 
bedrijfsleven voor een groot deel reeds vrijw illig  uitvoert alsnog w ettelijk 
verplicht te stellen met alle kosten (wetgeving, controle etc.) van dien. 
De keuze voor deze benadering is mede ingegeven door de bestaande 
onzekerheid met betrekking to t de toekomst van de pps-verplichting en 
de standaardisatie van hoeveelheden. Deze benadering komt overeen 
met het standpunt dat in 1983/1984 door het toenmalige kabinet is 
ingenomen met betrekking to t de uitvoering van Richtlijn 79/581/EEG. 
Ook destijds is besloten deze richtlijn uit te voeren met volledige 
gebruikmaking van de vrijstellingsmogelijkheden.

Op grond van bovenstaande overwegingen lijken er uit een oogpunt 
van deregulering geen bezwaren te bestaan tegen de uitvoering van de 
richtlijnen zoals neergelegd in d it besluit.

II. A rtik e lsg e w ijze  to e lichting

//. 1. A r t ik e l  I

Onderdeel A. Omdat beide EEG-richtijnen de werkingssfeer van de pps 
uitbreiden to t voorverpakte goederen w ordt in artikel 1 van dit besluit 
een definitie voor deze categorie goederen opgenomen.

In dit artikel is geen omschrijving meer opgenomen van het begrip 
«goederen». Het gaat hier om een louter technische wijziging die geen 
verband houdt met de implementatie van de voornoemde EEG-richt- 
lijnen. Via deze omschrijving in artikel 1 (oud) van het besluit werden de 
goederen bedoeld in bijlage I van de verplichting to t aanduiding van de 
verkoopprijs en de pps-verplichting uitgezonderd. De uitzonderingen op 
deze geboden waren aldus echter als bestanddelen van de in artikel 2 en 
artikel 2a van het besluit opgenomen delictsomschrijvingen geform u­
leerd. Om bewijstechnische redenen verdient een formulering van deze 
uitzonderingen als strafuitsluitingsgronden evenwel de voorkeur. Dit is 
gerealiseerd door de goederen genoemd in bijlage I in een aan artikel 2 
toegevoegd vijfde lid van de verplichting to t aanduiding van de verkoop­
prijs en in een aan artikel 2a toegevoegd zevende lid van de 
pps-verplichting uit te zonderen. De uitzonderingen op de 
pps-verplichting bedoeld in bijlage II waren reeds als strafuitsluitings­
gronden geformuleerd. Met het wegvallen van de specifieke definitie van 
het begrip «goederen» in dit besluit is nu de algemene definitie daarvan, 
die is opgenomen in artikel 1 van de Prijzenwet, van toepassing.

Onderdeel B. Zoals reeds in de toelichting op onderdeel A is uiteen­
gezet, is de toevoeging aan artikel 2 van een vijfde lid het gevolg van een 
technische wijziging, waarbij de omschrijving van het begrip «goederen» 
in artikel 1 is geschrapt.

Onderdeel C. De redactie van het eerste lid van het nieuwe artikel 2a 
vloeit voort uit het fe it dat Richtlijn 88/314/EEG de pps nu ook verplicht 
stelt voor goederen die niet voor de voeding bestemd zijn. Tot dusver 
gold deze verplichting enkel voor bepaalde categorieën levensmiddelen.

Zoals in het tweede lid van artikel 2a, waarvan de redactie gelijk is aan 
de redactie van artikel 2a, derde lid (oud), de standaardhoeveelheden 
voor levensmiddelen zijn aangewezen, worden in het derde lid van artikel 
2a de standaardhoeveelheden aangewezen voor andere goederen dan 
levensmiddelen. Naast de prijsaanduiding per liter o f per kilo, die ook bij 
levensmiddelen mogelijk is, mag de prijs per standaardhoeveelheid voor 
andere goederen dan levensmiddelen blijkens het gestelde in artikel 6, 
eerste lid, van Richtlijn 88/314/EEG eveneens aangeduid worden per 
kubieke meter, ton, meter of vierkante meter, al naar gelang de goederen

Staatsblad 1991 699 9



  

 

 

 

 

  

 

nnaaaarr  voluvolume, me, ggeewwicichht, t, lengte lengte ooff  oppoppervlaervlakte kte wowordrdenen  veverkorkocht. cht. DDaaaarrnnaaaastst  
is het de Lid-Staten blijkens het gestelde in artikel 6, tweede lid, van 
voornoemde richtlijn toegestaan de prijs per standaardhoeveelheid voor 
andere goederen dan levensmiddelen te vermelden in veelvouden of 
fracties van de hiervoor vermelde eenheden ten einde rekening te 
houden met de hoeveelheden waarin bepaalde goederen gewoonlijk 
worden verkocht. Van deze mogelijkheid is in het derde lid van artikel 2a 
gebruik gemaakt.

De redactie van het vierde tot en met het zesde lid van artikel 2a 
(nieuw) is gelijk aan de redactie van het vierde tot en met het zesde lid 
van artikel 2a (oud), met dien verstande dat door de uitbreiding van de 
pps-verplichting tot andere goederen dan levensmiddelen, in het vierde 
lid (nieuw) wordt gesproken van «goed» in plaats van «levensmiddel» en 
in het zesde lid (nieuw) nu ook wordt verwezen naar de in het derde lid 
(nieuw) vermelde standaardhoeveelheden voor andere goederen dan 
levensmiddelen.

In het nieuwe zevende lid van artikel 2a wordt geregeld dat de 
goederen die zijn vermeld in bijlage I en de goederen die te koop worden 
aangeboden onder de in bijlage II bedoelde omstandigheden zijn vrijge­
steld van de pps-verplichting. Daarmee wordt voor de duidelijkheid 
bevestigd hetgeen uit het gebruik van het woordje «tevens» in artikel 2a, 
eerste lid, reeds volgde, namelijk dat goederen die via bijlage I van de 
verplichting tot aanduiding van de verkoopprijs zijn vrijgesteld daarmee 
eveneens zijn vrijgesteld van de pps-verplichting. De goederen die via 
bijlage II van de pps-verplichting zijn vrijgesteld dienen overigens wel 
van een aanduiding van de verkoopprijs te zijn voorzien. Evenals dat in 
artikel 2, vijfde lid, met betrekking tot het gebod van artikel 2, eerste lid, 
is geschied, zijn de uitzonderingen in artikel 2a, zevende lid, op het 
gebod van artikel 2a, eerste lid, geformuleerd als strafuitsluitings­
gronden.

In het achtste lid van artikel 2a worden de in vooraf bepaalde hoeveel­
heden voorverpakte goederen die in de bijlagen van Richtlijn 
88/314/EEG en Richtlijn 88/315/EEG worden vermeld, van de 
pps-verplichting vrijgesteld. Het gaat daarbij om goederen waarvoor 
doorzichtige en ondoorzichtige EEG-reeksen zijn vastgesteld. Ter wille 
van de kenbaarheid daarvan worden deze goederen vermeld in de bijlage 
die bij deze nota van toelichting is gevoegd. In het negende lid van dit 
artikel worden de in vooraf bepaalde hoeveelheden voorverpakte 
goederen van de pps-verplichting vrijgesteld waarvoor geen 
(doorzichtige en ondoorzichtige) EEG-reeksen zijn vastgesteld en die 
mitsdien niet in de bijlagen van voornoemde richtlijnen worden vermeld. 
Door het achtste en het negende lid samen worden derhalve alle in 
vooraf bepaalde hoeveelheden voorverpakte goederen van de 
pps-verplichting vrijgesteld. Voor deze constructie is gekozen met het 
oog op de wijziging van het besluit met ingang van 8 juni 1995. Blijkens 
het gestelde in artikel 10 van Richtlijn 88/314/EEG en artikel 1, zevende 
lid, van Richtlijn 88/315/EEG waardoor artikel 10 van Richtlijn 
79/581/EEG wordt vervangen door een nieuw artikel, krijgen de 
Lid-Staten tot 8 juni 1995 de tijd om de bepalingen van de richtlijnen toe 
te passen betreffende de in de bijlagen van de richtlijnen uit 1988 
bedoelde in vooraf bepaalde hoeveelheden voorverpakte goederen. Met 
ingang van voornoemde datum zal dan ook artikel III in werking treden, 
waardoor de in het achtste lid van artikel 2a opgenomen vrijstelling van 
de pps-verplichting wordt beperkt tot de in vooraf bepaalde hoeveel­
heden voorverpakte goederen die worden vermeld in de bijlagen van 
voornoemde richtlijnen en die te koop worden aangeboden in hoeveel­
heden die overeenkomen met de waarden van de voor die goederen 
(eveneens in de bijlagen vermelde) vastgestelde maatreeksen. Uit het 
voorgaande volgt dat met ingang van 8 juni 1995 de in vooraf bepaalde

Staatsblad 1991 699 10



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

hhooeevveeeellhheeddeenn  vvoooorrvveerrppaakkttee  ggooeeddeerreenn  oonnddeerr  ddee  ppppss--vveerrpplliicchhttiinngg  zzuulllleenn  
vallen die worden vermeld in de bijlagen van voornoemde richtlijnen en 
die te koop worden aangeboden in hoeveelheden die afwijken van de 
waarden van de voor die goederen vastgestelde maatreeksen.

Bij de uitvoering van de richtlijnen in het onderhavige besluit is met 
betrekking to t de vrijstelling van (categorieën van) in vooraf bepaalde 
hoeveelheden voorverpakte goederen gekozen voor een statische 
verwijzing naar de bijlagen van die richtlijnen. Bij een eventuele wijziging 
van de in de bijlagen van de richtlijnen vermelde goederen en 
maatreeksen zal het Besluit prijsaanduiding goederen 1980 dientenge­
volge eveneens worden aangepast.

Onderdeel D. De wijziging van het eerste, tweede en derde lid van 
artikel 2b betreft een redactionele aanpassing aan de situatie dat de 
werking van dit artikel zich niet meer beperkt to t levensmiddelen, maar 
nu betrekking heeft op goederen in het algemeen. Voorts is d it artikel in 
verband met de verwijzingen naar artikel 2a aangepast aan de w ijz i­
gingen die daarin zijn aangebracht.

Onderdeel E. Bijlage II bevat de vrijstellingen van de verplichting to t 
pps. De belangrijkste wijzigingen hierin betreffen de uitbreiding van de 
werkingsfeer van de pps to t andere goederen dan levensmiddelen. 
Daarnaast zijn er enkele wijzigingen op het levensmiddelenterrein. Als 
gevolg van deze wijzigingen diende de volgorde van de onderdelen van 
bijlage II eveneens aangepast te worden. Hieronder w ordt per onderdeel 
aangegeven o f er een wijziging heeft plaatsgevonden en waaruit de 
eventuele w ijziging bestaat.

Ad A. De redactie van dit onderdeel is gelijk aan de redactie van 
bijlage II, onderdeel A (oud).

Ad B. De redactie van dit onderdeel is gelijk aan de redactie van 
bijlage II, onderdeel G (oud).

Ad C. Op basis van bijlage II, onderdeel C (oud) waren levensmiddelen 
die te koop werden aangeboden in hoeveelheden van minder dan 5 gram 
of 0,005 liter, dan wel meer dan 10 kilogram of 10 liter van de 
pps-verplichting vrijgesteld. In onderdeel C (nieuw) is de ondergrens van 
deze vrijstelling overeenkomstig het gestelde in artikel 1, vijfde lid, onder 
b, van Richtlijn 8 8 /3 1 5/EEG waardoor in artikel 7, vierde lid, van Richtlijn 
79/581 /EEG een wijziging w ordt aangebracht, opgetrokken to t 50 gram 
of 0,05 liter.

Ad D. De redactie van dit onderdeel is gelijk aan de redactie van 
bijlage II, onderdeel H (oud).

Ad E. Op basis van artikel 1, eerste lid, van Richtlijn 8 8 /3 1 5/EEG 
waardoor in artikel 1, derde lid, van Richtlijn 79/581/EEG een wijziging 
w ordt aangebracht is het de Lid-Staten toegestaan om levensmiddelen 
die op een boerderij worden verkocht van de pps-verplichting vrij te 
stellen. Van deze mogelijkheid w ordt conform het advies van de CCA in 
het onderhavige onderdeel gebruik gemaakt. Ofschoon deze vrijstellings- 
mogelijkheid reeds bestond ten tijde van de totstandkoming van bijlage II 
was de verkoop op een boerderij daarin to t dusverre niet afzonderlijk 
genoemd, omdat het ging om een detailhandelsactiviteit die viel onder 
de vrijstelling voor bedieningszaken die was opgenomen in bijlage II, 
onderdeel D (oud). Nu deze vrijstelling in onderdeel N (nieuw) weliswaar 
enerzijds is verruimd van levensmiddelen to t goederen doch anderzijds is 
beperkt to t de voorverpakte goederen, is het alsnog noodzakelijk om een 
vrijstelling van de pps-verplichting voor de boerderijverkoop op te 
nemen.

Ad F. De redactie van dit onderdeel is gelijk aan de redactie van bijlage 
II, onderdeel F (oud).

Ad G. De redactie van onderdeel G onder 1° is gelijk aan de redactie 
van bijlage II, onderdeel I (oud). Daarnaast is er in het onderhavige

11Staatsblad 1991 699



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

onderdeel onder 2° een vrijstelling opgenomen voor niet-levensmiddelen 
die gewoonlijk per stuk of aantal stuks voorverpakt te koop worden 
aangeboden. Deze vrijstelling is gebaseerd op artikel 7, eerste lid, van 
Richtlijn 88/314/EEG. Een pps-verplichting zou voor deze goederen geen 
betekenis hebben.

Ad H. In dit onderdeel is een vrijstelling opgenomen voor los te koop 
aangeboden goederen die gewoonlijk tegen een prijs per stuk worden 
aangeboden. De redactie van d it onderdeel is gelijk aan de redactie van 
bijlage II, onderdeel J (oud), met dien verstande dat de vrijstelling met 
gebruikmaking van de in artikel 3, derde lid, van Richtlijn 88/314/EEG 
aan de Lid-Staten geboden mogelijkheid is verruimd van levensmiddelen 
to t goederen in het algemeen. Naast produkten als exotisch fru it, nieuwe 
haring en bepaalde bakkerswaren als gebakjes en taarten valt daarbij 
bijvoorbeeld te denken aan afwasborstels en gereedschap.

Ad I. In dit onderdeel worden de goederen van de pps-verplichting 
vrijgesteld die te koop worden aangeboden in standaardhoeveelheden, 
aangewezen in artikel 2a, tweede o f derde lid van het Besluit prijsaan­
duiding goederen 1980. In bijlage II, onderdeel B (oud) was reeds een 
vrijstelling voor levensmiddelen opgenomen die te koop worden aange­
boden in de aangewezen standaardhoeveelheden. In verband met de 
uitbreiding van de pps-verplichting to t andere goederen dan levensmid­
delen w ordt deze vrijstelling nu verruimd to t goederen in het algemeen.

Ad J en K. De redactie van deze vrijstellingen voor goederen die door 
middel van een automaat te koop worden aangeboden en «etalagegoe- 
deren» is gelijk aan de redactie van bijlage II, onderdelen E (oud) en K 
(oud), met dien verstande dat door de uitbreiding van de pps-verplichting 
to t andere goederen dan levensmiddelen deze vrijstellingen op grond van 
artikel 7, tweede lid, onder c, respectievelijk artikel 7, eerste lid, van 
Richtlijn 88/314/EEG eveneens zijn verruimd van levensmiddelen to t 
goederen in het algemeen.

Ad L. Op grond van artikel 7, tweede lid, onder b, van Richtlijn 
88/314/EEG en artikel 1, vijfde lid, onder a, van Richtlijn 88/315/EEG 
waardoor artikel 7, tweede lid, van Richtlijn 7 9 /5 81 /EEG w ordt 
gewijzigd, is het de Lid-Staten toegestaan diverse niet voor de voeding 
bestemde produkten respectievelijk levensmiddelen die in één verpakking 
worden verkocht van de pps-verplichting vrij te stellen. Van deze 
mogelijkheid is in het onderhavige onderdeel gebruik gemaakt.

Ad M. In artikel 1, tweede lid, van Richtlijn 88/314/EEG en artikel 1, 
eerste lid, van Richtlijn 88/315/EEG waardoor een wijziging w ordt 
aangebracht in artikel 1, tweede lid, van Richtlijn 79/581/EEG, w ordt 
bepaald dat de respectievelijke richtlijnen niet van toepassing zijn op niet 
voor de voeding bestemde produkten respectievelijk levensmiddelen die 
bij een dienstverlening worden verstrekt. In onderdeel M w ordt voorzien 
in een vrijstelling voor deze goederen.

Ad N. Dit onderdeel betreft een wijziging van bijlage II, onderdeel D 
(oud) dat enkel betrekking had op levensmiddelen die te koop worden 
aangeboden in een bedieningszaak, op de openbare weg o f bij andere 
specifieke detailhandelsvormen. In artikel 11, eerste lid, van Richtlijn 
88/314/EEG en artikel 1, zevende lid, van Richtlijn 88/315/EEG 
waardoor een wijziging w ordt aangebracht in artikel 11 van Richtlijn 
79/581/EEG w ordt de mogelijkheid voor de Lid-Staten om voor deze 
categorieën een vrijstelling van de pps-verplichting op te nemen 
wezenlijk veranderd. Deze mogelijkheid w ordt namelijk enerzijds 
verruimd to t goederen, doch anderzijds beperkt to t voorverpakte 
goederen. Deze beperking van de vrijstelling to t voorverpakte goederen 
kan een lastenverzwaring voor met name de kleine detailhandelszaken 
betekenen omdat de pps in deze zaken nu ook verplicht w ordt voor alle 
los te koop aangeboden goederen. In bijlage II, onderdeel D (oud) waren

Staatsblad 1991 699 12



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

eveneens vrijstellingen opgenomen voor levensmiddelen die te koop 
worden aangeboden op een veiling of met behulp van welsprekendheid 
aan het op een markt aanwezige publiek. Deze vrijstellingen zijn in 
onderdeel N (nieuw) niet overgenomen met betrekking to t voorverpakte 
goederen, aangezien de bedoelde goederen in onderdeel J, onder b en c, 
van bijlage I reeds zijn vrijgesteld van de verplichting to t aanduiding van 
de verkoopprijs. Uit artikel 2a, zevende lid, van d it besluit blijkt dat de 
goederen die zijn vermeld in de hiervoor genoemde bijlage I daarmee 
tevens zijn vrijgesteld van de pps-verplichting.

11.2. Artikel III, IV  en V

Zoals in de toelichting op het achtste lid en negende lid van artikel 2a 
van het Besluit prijsaanduiding goederen 1980 reeds is gememoreerd 
w ordt door deze twee artikelen bewerkstelligd dat to t 8 juni 1995 alle in 
vooraf bepaalde hoeveelheden voorverpakte goederen van de 
pps-verplichting zijn vrijgesteld. Deze vrijstelling is echter gedeeltelijk 
van tijdelijke aard. Met ingang van voornoemde datum treedt namelijk 
artikel III in werking, waardoor de in artikel 2a, achtste lid, van het besluit 
opgenomen vrijstelling w ordt beperkt. Het gevolg hiervan is dat met 
ingang van 8 juni 1995 de in vooraf bepaalde hoeveelheden voorver­
pakte goederen onder de pps-verplichting zullen vallen die worden 
vermeld in de bijlagen van Richtlijn 88/314/EEG en Richtlijn 8 8 /3 1 5/EEG 
en die te koop worden aangeboden in hoeveelheden die afwijken van de 
waarden van de voor die goederen vastgestelde maatreeksen. Zoals 
hiervoor reeds werd opgemerkt worden deze goederen, ter wille van de 
kenbaarheid daarvan, vermeld in de bijlage die bij deze nota van 
toelichting is gevoegd.

Artikel IV voegt twee nieuwe onderdelen aan bijlage II toe. Beide 
vrijstellingen hebben betrekking op de categorie in vooraf bepaalde 
hoeveelheden voorverpakte goederen, zodat deze onderdelen gelet op de 
door de richtlijnen toegestane overgangsperiode pas met ingang van 8 
juni 1995 in werking behoeven te treden.

Op grond van het gestelde in artikel 8, derde lid, van Richtlijn 
88/314/EEG en artikel 1, zesde lid, van Richtlijn 88/315/EEG waardoor 
artikel 8 van Richtlijn 79/581 /EEG w ordt vervangen door een nieuw 
artikel, w ordt met ingang van voornoemde datum in onderdeel O een 
vrijstelling opgenomen voor in vooraf bepaalde hoeveelheden voorver­
pakte goederen, die worden aangeboden in hoeveelheden die groter dan 
wel kleiner zijn dan de hoeveelheden die overeenkomen met de hoogste 
respectievelijk de laagste waarden van de voor deze goederen vastge­
stelde maatreeksen.

Onderdeel P voorziet met ingang van voornoemde datum in de 
mogelijkheid die in artikel 7, tweede lid, onder e, van Richtlijn 
88/314/EEG en artikel 1, vijfde lid, van Richtlijn 88/315/EEG waardoor 
een wijziging w ordt aangebracht in artikel 7, tweede lid, van Richtlijn 
79 /581 /EEG, aan de Lid-Staten w ordt geboden om verzamelverpak- 
kingen van de pps-verplichting vrij te stellen die bestaan uit afzonderlijke 
voorverpakkingen met hoeveelheden die overeenkomen met de waarden 
van de voor deze goederen in die bijlagen vastgestelde maatreeksen.

Artikel V bevat de bepalingen met betrekking to t de inwerkingtreding 
van de onderdelen van het onderhavige besluit. De bepalingen inzake de 
pps-verplichting met betrekking to t de los te koop aangeboden goederen 
en de in variabele hoeveelheden voorverpakte goederen treden in 
werking met ingang van de zesde kalendermaand na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin het besluit w ordt geplaatst. Deze 
term ijn is gekozen om de detailhandel in de gelegenheid te stellen zich

Staatsblad 1991 699 13



  

 

 

 

  

 

oopp  ddee  nniieeuuwwee  ssiittuuaattiiee  vvoooorr  ttee  bbeerreeiiddeenn..  DDee  bbeeppaalliinnggeenn  iinnzzaakkee  ddee  
pps-verplichting met betrekking tot de in vooraf bepaalde hoeveelheden 
voorverpakte goederen treden in werking met ingang van 8 juni 1995.

11.3. Transponeringstabel 

RICHTLIJN 88/314/EEG

-  artikel 1, tweede lid

-  artikel 2, onderdeel c
-  artikel 3, eerste lid
-  artikel 3, tweede lid
-  artikel 3, derde lid

-  artikel 3, vierde lid

-  artikel 4

-  artikel 5
-  artikel 6, eerste lid
-  artikel 6, tweede lid
-  artikel 7, eerste lid

-  artikel 7, tweede lid

-  artikel 8, eerste lid

-  artikel 8, tweede lid

-  artikel 8, derde lid

-  artikel 11, eerste lid 

RICHTLIJN 88/31 5/EEG

-  artikel 1, eerste lid

-  artikel 1, tweede lid
-  artikel 1, derde lid

-  artikel 1, vierde lid

-  artikel 1, vijfde lid, onderdeel a

-  artikel 1, vijfde lid, onderdeel b

BESLUIT PRIJSAANDUIDING 
GOEDEREN 1980 NA 
IMPLEMENTATIE
-  artikel 2, eerste en vijfde lid, 
artikel 2a, eerste en zevende lid, 
bijlage I, onderdelen E, G en J onder 
b en bijlage II, onderdeel M
-  artikel 1
-  artikel 2, eerste lid
-  artikel 2a, eerste en negende lid
-  artikel 2a, eerste lid en bijlage II, 
onderdeel H
-  artikel 2, eerste lid en artikel 2a, 
eerste lid
-  artikel 2, tweede tot en met vierde 
lid en artikel 2a, vierde en vijfde lid
-  artikel 2b, eerste lid
-  artikel 2a, derde lid
-  artikel 2a, derde lid
-  artikel 2a, zevende lid en bijlage 
II, onderdeel I
-  artikel 2a, zevende lid en bijlage 
II, onderdelen G, onder 2°, H, J, L 
en (met ingang van 8 juni 1995) P
-  artikel 2a, achtste lid, zoals dat zal 
luiden met ingang van 8 juni 1995
-  artikel 2a, achtste lid, zoals dat zal 
luiden met ingang van 8 juni 1995
-  artikel 2a, zevende lid en (met 
ingang van 8 juni 1995) bijlage II, 
onderdeel O
-  artikel 2a, zevende lid en bijlage 
II, onderdeel N

BESLUIT PRIJSAANDUIDING 
GOEDEREN 1980 NA 
IMPLEMENTATIE
-  artikel 2, eerste lid, artikel 2a, 
eerste en zevende lid en bijlage II, 
onderdelen A, E en M
-  artikel 1
-  artikel 2, eerste lid en artikel 2a, 
eerste en negende lid
-  artikel 2, tweede tot en met vierde 
lid, artikel 2a, vierde en vijfde lid en 
artikel 2b, eerste lid
-  artikel 2a, zevende lid en bijlage 
II, onderdelen B, F, G onder 1°, H, J 
en (met ingang van 8 juni 1995) P
-  artikel 2a, zevende lid en bijlage 
II, onderdeel C

Staatsblad 1991 699 14



 

 
 

 

 

 

 

 

 

-  artikel 1, zesde lid -  artikel 2a, zevende lid, artikel 2a,
achtste lid, zoals dat zal luiden met 
ingang van 8 juni 1995 en (met 
ingang van 8 juni 1995) bijlage II, 
onderdeel O

-  artikel 1, zevende lid -  artikel 2a, zevende lid en bijlage II,
onderdeel N

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
Y. C. M. T. van Rooy

De Staatssecretaris van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij, 
J. D. Gabor

Staatsblad 1991 699 15



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bijlage bij de nota van toelichting van het Besluit van 9 
december 1991 tot wijziging van het Besluit prijsaanduiding 
goederen 1980 (nadere voorzieningen inzake prijsaanduiding per 
standaardhoeveelheid)

In artikel 2a, achtste lid, van het Besluit prijsaanduiding goederen 
1980 worden vrijgesteld van de verplichting tot vermelding van de prijs 
per standaardhoeveelheid de in vooraf bepaalde hoeveelheden voorver­
pakte goederen die zijn vermeld in de bijlagen van de richtlijnen van de 
Raad van de Europese Gemeenschappen van 7 juni 1988, nr. 
88/314/EEG (PbEG L 142) en van 7 juni 1988, nr. 88/315/EEG (PbEG L 
142), zoals deze luidden op 8 juni 1990. Ter wille van de kenbaarheid 
daarvan worden deze goederen hieronder vermeld. Aangezien in 
voornoemde richtlijnen wordt verwezen naar artikelen en bijlagen van 
andere richtlijnen (waarvan sommige inmiddels wijzigingen hebben 
ondergaan) worden deze (voor zover relevant en bijgewerkt tot en met 8 
juni 1990) tevens vermeld.

A. De in vooraf bepaalde hoeveelheden voorverpakte goederen 
(niet-levensmiddelen) die zijn vermeld in de bijlage van Richtlijn 
88/314/EEG.

Goederen bedoeld in:
-  bijlage I, punt 4, van Richtlijn 80/232/EEG (verven en vernissen), 

met uitzondering van verven voor kunstenaars en onderwijsdoeleinden;
-  bijlage I, punt 5, van Richtlijn 80/232/EEG (lijm en kleefstoffen);
-  bijlage I, punt 6, van Richtlijn 80/232/EEG (poets en onderhouds­

middelen);
-  bijlage I, punten 7.1 tot en met 7.6, van Richtlijn 80/232/EEG 

(cosmetica, schoonheidsprodukten en toiletartikelen);
-  bijlage I, punten 8.1 tot en met 8.6, en bijlage II, punt 3 van Richtlijn 

80/232/EEG (wasmiddelen);
-  bijlage I, punt 9, van Richtlijn 80/232/EEG (oplosmiddelen);
-  bijlage I, punt 10, van Richtlijn 80/232/EEG (smeeroliën);
-  bijlage I, punt 11, van Richtlijn 80/232/EEG (handbreigarens).

B. De in vooraf bepaalde hoeveelheden voorverpakte goederen 
(levensmiddelen en honde- en kattevoer) die zijn vermeld in de 
bijlage van Richtlijn 88/315/EEG.

Goederen bedoeld in:
-  bijlage III, punt 1, van Richtlijn 75/106/EEG (wijn, niet-mousserende 

dranken, vermouth);
-  bijlage III, punt 2, van Richtlijn 75/106/EEG (mousserende wijn, 

appeldranken enz.);
-  bijlage III, punt 3, van Richtlijn 75/106/EEG (bier);
-  bijlage III, punt 4, van Richtlijn 75/106/EEG (alcoholische dranken, 

brandewijn en gedistilleerde dranken);
-  bijlage III, punt 5, van Richtlijn 75/106/EEG (azijn);
-  bijlage III, punt 6, van Richtlijn 75/106/EEG (spijsolie);
-  bijlage III, punt 7, van Richtlijn 75/106/EEG (melk en melkhoudende 

dranken);
-  bijlage III, punt 8, van Richtlijn 75/106/EEG (mineraalwater, 

limonade enz.);
-  bijlage III, punt 9, van Richtlijn 75/106/EEG (vruchte- en groente- 

sappen);
-  bijlage I, punt 1.7, van Richtlijn 80/232/EEG (koffie -  uitgezonderd 

in gevriesdroogde en oplosbare vorm -  en cichorei);
-  artikel 4 van Richtlijn 77/436/EEG (koffie- en cichorei-extracten);

StaStaatsblad atsblad 11999911  696999 16



 

 

 

 

 

 

 

 

-  artikel 6 van Richtlijn 73/241/EEG (cacao- en chocoladeprodukten);
-  artikel 1, punten 1,2, en 3, van Richtlijn 73/437/EEG en bijlage I, 

punt 1.4, van Richtlijn 80/232/EEG (suikers);
-  bijlage I, punt 1.1, van Richtlijn 80/232/EEG (boter, enz.);
-  bijlage I, punt 1.2, van Richtlijn 80/232/EEG (verse kaas);
-  bijlage I, punt 1.3, van Richtlijn 80/232/EEG (tafel en keukenzout);
-  bijlage I, punt 1.5.1, van Richtlijn 80/232/EEG (meel, gries, 

griesmeel en vlokken);
-  bijlage I, punt 1.5.2, van Richtlijn 80/232/EEG (deegwaren);
-  bijlage I, punt 1.5.3, van Richtlijn 80/232/EEG (rijst);
-  bijlage I, punt 1.5.4, van Richtlijn 80/232/EEG (vlokken van granen);
-  bijlage I, punt 1.6, van Richtlijn 80/232/EEG (gedroogde groenten 

en gedroogd fruit);
-  bijlage II, punt 1, van Richtlijn 80/232/EEG (conserven en halfcon- 

serven van plantaardige produkten);
-  bijlage I, punt 1.8.1, van Richtlijn 80/232/EEG (diepgevroren 

vruchten, groenten en aardappelen);
-  bijlage I, punt 1.8.2, van Richtlijn 80/232/EEG (diepgevroren filets 

en delen van vis);
-  bijlage I, punt 1.8.3, van Richtlijn 80/232/EEG (diepgevroren 

vissticks);
-  bijlage I, punt 2, van Richtlijn 80/232/EEG (consumptie-ijs);
-  bijlage I, punt 3, van Richtlijn 80/232/EEG (droog honde- en 

kattevoer);
-  bijlage II, punt 2, van Richtlijn 80/232/EEG (vochthoudend honde- 

en kattevoer).

C. Bijlagen I, II en III van R ichtlijn  80/232/EEG.

C.1. Bijlage I van Richtlijn 80/232/EEG.

REEKSEN VAN DE NOMINALE HOEVEELHEDEN VAN DE INHOUD VAN 
VOORVERPAKKINGEN

1. NAAR MASSA VERKOCHTE LEVENSMIDDELEN (waarde in g)

1.1. Boter (post 04.03 van het GDT), margarine, al dan niet geëmul­
geerde dierlijke en plantaardige vetten, smeerpasta's met een laag 
vetgehalte (low fat spreads)

125 -  250 -  500 -  1000 -  1500 -  2000 -  2500 -  5000

1.2. Verse kaas, met uitzondering van de zogeheten «petits suisses» 
en in dezelfde vorm aangeboden kaassoorten (post ex 04.04 E I c van 
het GDT)

62,5 -  125 -  250 -  500 -  1000 -  2000 -  5000

1.3. Tafel- en keukenzout (post 25.01 A van het GDT)
125 -  250 -  500 -  750 -  1000 -  1 500 -  5000

1.4. Poedersuikers, bruine suikers, kandijsuikers
1 25 -  250 -  500 -  750 -  1000 -  1 500 -  2000 -  2500 -  3000 -  4000 -  

5000

1.5. Graanprodukten (met uitzondering van babyvoeding)

1.5.1. Meel, gries, griesmeel en vlokken van granen, vlokken en meel 
van haver (met uitzondering van de produkten van punt 1.5.4.)

125 -  250 -  500 -  1000 -  1500 -  2000 -  2500 (deze waarde is niet 
toegestaan voor vlokken en meel van haver) -  5000 -  10000

Staatsblad 1991 699 17



 

 

 

 

 

 

1.5.2. Deegwaren (post 19.03 van het GDT)
125 -  250 -  500 -  1000 -  1 500 -  2000 -  3000 -  4000 -  5000 -  

10000

1.5.3. Rijst (post 10.06 van het GDT)
125 -  250 -  500 -  1000 -  2000 -  2500 -  5000

1.5.4. Graanpreparaten vervaardigd door poffen of door roosteren 
(gepofte rijst, cornflakes en dergelijke) (post 19.05 van het GDT)

2 5 0 - 3 7 5 - 5 0 0 - 7 5 0 -  1000- 1500-2000

1.6. Gedroogde groenten (post 07.05 van het GDT)(gedehydreerde 
groenten en ook aardappelen vallen niet onder dit punt), gedroogde 
vruchten (post ex 08.01,08.03 B, 08.04 B, 08.12 van het GDT)

1 2 5 -2 5 0 - 5 0 0 -  1000- 1 5 0 0 -2 0 0 0 -5 0 0 0 -7 5 0 0 -  10000

1.7. Gebrande koffie, al dan niet gemalen, cichorei, koffiesurrogaten
125 -  250 -  500 -  1000 -  2000 -  3000 -  4000 -  5000 -  10000

1.8. Diepvriesprodukten

1.8.1. Vruchten en groenten en voorgebakken aardappelen voor frites
1 50 -  300 -  450 -  600 -  750 -  1000 -  1 500 -  2000 -  2500

1.8.2. Filets en delen van vis, al dan niet gepaneerd
100 -  200 -  300 -  400 -  500 -  600 -  800 -  1000 -  2000

1.8.3. Vissticks
150 -  300 -  450 -  600 -  900 -  1200 -  1 500 -  1800

2. NAAR VOLUME VERKOCHTE LEVENSMIDDELEN (waarde in ml)

2.1 Consumptie-ijs in hoeveelheden van meer dan 250 ml (met uitzon­
dering van consumptie-ijs waarvan het volume niet door de vorm van de 
recipiënt wordt bepaald)

300 -  500 -  750 -  1000 -  1 500 -  2000 -  2500 -  3000 -  4000 -  5000

3. DROGE VOEDINGSMIDDELEN VOOR HONDEN EN KATTEN 
(produkten met een watergehalte van minder dan 14%) (waarde in g)

200 -  300 -  400 -  500 -  600 -  800 -  1000 -  1 500 -  2000 -  3000 -  
5 0 0 0 -7 5 0 0 - 10000

4. VERVEN EN VERNISSEN GEREED VOOR GEBRUIK (met of zonder 
toegevoegde oplosmiddelen; post 32.09 A II van het GDT, met uitzon­
dering van aangemaakte pigmenten en oplossingen) (waarde in ml)

25 - 5 0 -  125 -  2 50 -3 7 5  -  5 0 0 -7 5 0 -  1 0 0 0 -2 0 0 0 -2 5 0 0 -4 0 0 0  
-  5000 - 10000

5. VASTE OF POEDERVORMIGE LIJM EN KLEEFSTOFFEN (waarde in
g)

25 -  50 -  125 -  250 -  500 -  1000 -  2500 -  5000 -  8000 -  10000

6. POETS- EN ONDERHOUDSMIDDELEN (vast en in poedervorm in g, 
vloeibaar en in pastavorm in ml)

Onder andere: produkten voor leder en schoeisel, hout en vloerbe­
kleding, fornuizen en metalen, die voor auto's daaronder begrepen, 
ruiten en spiegelglas, die voor auto's daaronder begrepen (post 34.05

Staatsblad 1991 699 18



  

 

  

 

vvaann  het het GGDDTT)),,  vlekvlekkekenmnmiddeiddelenlen, , preppreparaten araten vvoooor r het het appappreteren reteren eenn  
verfmiddelen voor huishoudelijk gebruik (post 38.12 A en 32.09 C van 
het GDT), insektendodende middelen voor huishoudelijk gebruik (post ex 
38.11 van het GDT), ontkalkingsmiddelen (post 34.02 van het GDT), 
desodorantia voor huishoudelijk gebruik (post 33.06 B van het GDT), 
niet-farmaceutische ontsmettingsmiddelen

25 -  50 -  75 -  100 -  1 50 -  200 -  250 -  375 -  500 -  750 - 1 0 0 0 -  
1500 -  2000 -  5000 -  10000

7. COSMETICA: SCHOONHEIDSPRODUKTEN, TOILETARTIKELEN 
(post 33.06 A en B van het GDT) (vast en in poedervorm in g, vloeibaar 
en in pastavorm in ml)

7.1. Produkten voor de huid en de mondhygiëne

Scheercrème, crème en lotion voor algemeen gebruik, handcrème en 
handlotion, zonnebrandmiddelen, produkten voor de mondhygiëne met 
uitzondering van tandpasta

1 5 - 3 0 - 4 0 - 5 0 - 7 5 - 1 0 0 -  1 25-  1 5 0 - 2 0 0 - 2 5 0 - 3 0 0 - 4 0 0 -  
500 -  1000

7.2. Tandpasta
25 -  50 -  75 -  100 -  125 -  1 50 -  200 -  250 -  300

7.3. Haarmiddelen zonder kleurstof en badprodukten

Lak, shampoo, haarwater, versterkingsmiddelen, brillantine, haarcrème 
(met uitzondering van de in punt 7.4 bedoelde haarlotions), badextracten 
en andere schuimmiddelen voor bad en stortbad

2 5 - 5 0 - 7 5 -  100 - 125-  1 5 0 - 2 0 0 - 2 5 0 - 3 0 0 - 4 0 0 - 5 0 0 - 7 5 0  
-  1000 -  2000

7.4. Produkten op basis van alcohol

Met minder dan 3 volumepercenten natuurlijke of kunstmatige 
etherische olie en minder dan 70 volumepercenten zuivere ethanol: 
reukwater, haarlotions, pre- en after-shave lotions

1 5 -  25 -  30 -  40 -  50 -  75 -  100 -  125 -  150 -  200 -  250 -  300 -  
4 0 0 - 5 0 0 - 7 5 0 -  1000

7.5. Deodorantia en artikelen voor intieme hygiëne
20 -  25 -  30 -  40 -  50 -  75 -  100 -  1 50 -  200

7.6. Talk
5 0 - 7 5  -  100 -  1 5 0 - 2 0 0 - 2 5 0 - 5 0 0 -  1000

8. WASMIDDELEN

8.1. Vaste toilet- en huishoudzeep (waarde in g) (post 34.01 van het 
GDT)

2 5 - 5 0 - 7 5 -  100-  1 5 0 - 2 0 0 - 2 5 0 - 3 0 0 - 4 0 0 - 5 0 0 -  1000

8.2. Zachte zeep (waarde in g) (post 34.01 van het GDT)
125 -  250 -  500 -  750 -  1000 -  5000 -  10000

8.3. Vlokkenzeep (waarde in g) (post 34.01 van het GDT)
2 5 0 - 5 0 0 - 7 5 0 -  1 0 0 0 - 3 0 0 0 - 5 0 0 0 -  10000

8.4. Vloeibare was-, schoonmaak- en schuurmiddelen alsmede

Staatsblad 1991 699 19



 

 

 

 

 

 

hulpmiddelen (post 34.02 van het GDT), en hypochlorietpreparaten (met 
uitzondering van de in punt 6 bedoelde produkten) (waarde in ml)

125 -  250 -  500 -  750 -  1000 -  1250 (uitsluitend voor hypochlo- 
rieten) -  1500 -  2000 -  3000 -  4000 -  5000 -  6000 -  7000 -  10000

8.5. Schuurpoeder (waarde in g)
2 5 0 - 5 0 0 - 7 5 0 -  1 0 0 0 - 10000

8.6. Poedervormige inweek- en voorwasmiddelen (waarde in g)
250 -  500 -  1000 -  2000 -  5000 -  10000

9. OPLOSMIDDELEN (waarde in ml)

In de zin van Richtlijn 73/173/EEG van de Raad van 4 juni 1973 
betreffende de onderlinge aanpassing van de wettelijke en bestuursrech­
telijke bepalingen van de Lid-Staten inzake de indeling, de verpakking, en 
het kenmerken van bepaalde gevaarlijke preparaten (oplosmiddelen) 
(PbEG L 189)

2 5 - 5 0 - 7 5 -  1 2 5 - 2 5 0 - 5 0 0 -  1 0 0 0 -1 5 0 0  -  2500 -  5000 -  
10000

10. SMEEROLIËN (waarde in ml)
1 25 -  250 -  500 -  1000 -  2000 -  2500 -  3000 -  4000 -  5000 -  

10000

11. BREIGARENS (waarde in g)

Van natuurlijke (dierlijke, plantaardige of minerale) vezels, chemische 
vezels of mengsels van voornoemde vezels

1 0 - 2 5 - 5 0 -  1 0 0 -  1 5 0 - 2 0 0 - 2 5 0 - 3 0 0 - 3 5 0 - 4 0 0 - 4 5 0 - 5 0 0  
-  1000

Deze waarde is het gewicht in watervrije toestand van het garen 
waarop het overeengekomen reprisepercentage als vastgesteld in 
Richtlijn 71/307/EEG is toegepast.

C.2. Bijlage II van Richtlijn 80/232/EEG.

REEKSEN VAN DE TOELAATBARE CAPACITEITSWAARDEN VAN 
RECIPIËNTEN

De normen EN 23,1, uitgave 2 (mei 1978) en EN 76, uitgave 1 
(december 1978) zijn van toepassing met uitzondering van die gevallen 
waarin de produkten en de reeksen van capaciteiten volgens deze 
normen afwijken van die van deze bijlage.

1. CONSERVEN EN HALF-CONSERVEN IN METALEN BLIKKEN EN IN 
VERPAKKINGEN VAN GLAS: PLANTAARDIGE PRODUKTEN (VRUCHTEN, 
GROENTEN, TOMATEN, AARDAPPELEN, MET UITZONDERING VAN 
ASPERGES, SOEP, VRUCHTE- EN GROENTESAPPEN EN VRUCHTEN- 
NECTARS) BESTEMD VOOR MENSELIJKE CONSUMPTIE

1.1. Metalen blikken en verpakkingen van glas (capaciteit in ml)
106 -  1 56 -  212 -  228 -  314 -  370 -  425 -  446 -  580 -  720 -  850 -  

1 0 6 2 -  1 7 0 0 - 2 6 5 0 - 3 1 0 0 - 4 2 5 0 -  10200

1.2. Lijst van de voor speciale produkten toegestane capaciteiten 
(capaciteit in ml)

-  truffels

Staatsblad 1991 699 20



 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 6 - 5 3 - 7 1  -  1 0 6 - 2 1 2 - 4 2 5 - 7 2 0 - 8 5 0
-  tomaten: 
pasta
71 -  1 4 2 - 2 1 2 - 3 7 0 - 4 2 5 - 7 2 0 - 8 5 0 - 3 1 0 0 - 4 2 5 0  
al dan niet gepeld
236 -  370 -  425 -  720 -  850 -  2650 -  3100
-  vruchtencocktails, vruchten op siroop
106 -  1 56 -  21 2 -  228 -  236 -  314 -  370 -  425 -  446 -  580 -  720 -  

8 5 0 -  1 0 6 2 -  1 7 0 0 - 2 6 5 0 - 3 1 0 0 - 4 2 5 0 -  10200

2. VOCHTHOUDEND HONDE-EN KATTEVOER (capaciteit in ml) 
2 1 2 - 2 2 8 - 3 1 4 - 4 2 5 - 4 4 6 - 8 5 0 -  1 0 6 2 -  1 7 0 0 - 2 6 5 0

3. POEDERVORMIGE WAS- EN SCHOONMAAKMIDDELEN

De capaciteit van de voorverpakkingen moet overeenkomen met de 
hieronder aangegeven waarden:

Dozen nr. Volume
E 0,5 375
E 1 750
E 2 1 500
E 3 2 250
E 5 3 750
E 10 7 700
E 15 11 450
E 20 15 200
E 25 18 950
E 30 22 700

Vaten nr.
E 5 3 950
E 10 7 700
E 15 11 450
E 20 15 200
E 25 18 950
E 30 22 700

C.3. Bijlage III van Richtlijn 80/232/EEG.

REEKSEN VAN DE VOLUMINA VOOR IN AEROSOLVERPAKKING 
VERKOCHTE PRODUKTEN, MET UITZONDERING VAN DE IN BIJLAGE I, 
PUNT 7.4, UITGESLOTEN PRODUKTEN EN GENEESMIDDELEN

In afwijking van artikel 8, lid 1, sub e, van Richtlijn 75/324/EEG van de 
Raad van 20 mei 1975 inzake de onderlinge aanpassing van de wetge­
vingen van de Lid-Staten betreffende aërosols (PbEG L 147) kan de 
aanduiding van de nominale massa op produkten die overeenkomstig de 
onderhavige richtlijn in aërosolverpakking worden verkocht, eventueel 
achterwege blijven.

Staatsblad 1991 699 21



  

 

 

 

 

 

  

 

11..  IINN  MMEETTAALLEENN  HHOOUUDDEERRSS  VVEERRKKOOCCHHTTEE  PPRROODDUUKKTTEENN

Capaciteit van de houder in ml bevattende:

Volum e van de 
vloeibare fase

Vloeibaar drijfgas a. Samengeperst drijfgas
b. S tuwm iddel bestaande 
uitsluitend u it d istiksto foxide 
of uitsluitend uit koold ioxyde 
of uit een mengsel van die 
tw ee gassen wanneer het 
produkt als geheel een 
Bunsencoëfficiënt van ten 
hoogste 1,2 heeft

25 40 47
50 75 89
75 110 140

100 140 175
125 175 210
150 210 270
200 270 335
250 335 405
300 405 520
400 520 650
500 650 800
600 800 1000
750 1000 -

2. IN HOUDERS VAN GLAS OF AL DAN NIET DOORZICHTIG PLASTIC 
VERKOCHTE PRODUKTEN (volume van de vloeibare fase in ml)

2 5 - 5 0 - 7 5 -  1 0 0 - 125-  150

D. Bijlage III van Richtlijn 75/106/EEG.

1.a. Wijn van verse druiven; druivemost, waarvan de gisting door 
toevoeging van alcohol is gestuit, mistella daaronder begrepen, met 
uitzondering van wijn die is opgenomen in het gemeenschappelijk 
douanetarief onder nr. 22.05 A en B en van likeurwijn (GDT ex 22.05 C); 
gedeeltelijk gegiste druivemost ook indien de gisting op andere wijze dan 
door toevoegen van alcohol is gestuit (GDT 22.04)

0,10 -  0,25 -  0,187 (inhoudsmaat die uitsluitend is bestemd voor de 
bevoorrading van vliegtuigen, schepen en treinen, alsmede voor de 
verkoop in duty free shops) -  0,375 -  0,50 -  0,75 -1  - 1 , 5 -  2 -  3 -  4 -  
5 - 6 - 8 - 9  -  10 liter

b. Gele wijn die recht heeft op de volgende benamingen van 
oorsprong:

«Cötes du Jura», «Arbois», «L'Etoile» en «Chateau-Chalon»
0,62 liter

c. Appeldrank, peredrank, honigdrank en andere niet-mousserende 
gegiste dranken (GDT 22.07 B II)

0 ,1 0 -0 ,2 5 -0 ,3 7 5 -0 ,5 0 -0 ,7 5  -  1 -  1,5 -  2 -  5 liter

d. Vermouth en andere wijn van verse druiven, bereid met aroma­
tische planten of met aromatische stoffen (GDT 22.06); likeurwijn (GDT 
ex 22.05 C)

0,05 tot 0,10 -  0,10 -  0,20 -  0,375 -  0,50 -  0,75 -  1 -  1,5 -  3 -  5 liter

2.a. -  Mousserende wijn (GDT 22.05 A)
-  Wijn verpakt in flessen, gesloten door middel van een champignon­

vormige stop, terwijl de afsluiting daarvan is geborgd door draden of 
banden, alsmede wijn met een overdruk van ten minste 1 doch minder

Staatsblad 1991 699 22



 

 

 

 

 

 

dan 3 bar bij 20 °C (GDT 22.05)
0,125 -  0 ,2 0 - 0 ,3 7 5 - 0 ,7 5  -  1,5 -  3 -  4,5 -  6 -  9 liter

b. Appeldrank, peredrank, honigdrank en andere mousserende gegiste 
dranken (GDT 22.07 B I)

0 , 1 0 - 0 , 2 0 - 0 , 3 7 5 - 0 , 7 5 -  1 -  1 ,5 - 3  liter

3. a. Bier (GDT 22.03), met uitzondering van spontaan gistend bier 
0,25 -  0,33 -  0 ,50 -  0,75 - 1 - 2 - 3 - 4 - 5  liter

b. Spontaan gistend bier, geuze 
0,25 - 0 ,3 7 5 - 0 ,7 5  liter

4. Ethylalcohol, niet gedenatureerd, met een alcohol-volumegehalte 
van minder dan 80 % vol; gedistilleerde dranken, likeuren en andere 
alcoholhoudende dranken; samengestelde alcoholische preparaten 
(geconcentreerde extracten) voor de vervaardiging van dranken (GDT 
22.09)

0,02 -  0,03 -  0 ,04 -  0,05 -  0,10 (voor alcoholhoudende dranken 
waaraan spuitwater of koolzuurgas bevattend water is toegevoegd, zijn 
alle volumina van minder dan 0,10 liter defin itie f toegelaten) -  0,20 -  
0,35 -  0,375 (toegelaten to t 31 december 1 9 9 1 )-  0 ,50 -  0,70 -  0,75 
(toegelaten to t 31 december 1991) -  1 -  1,125 (alleen voor profes­
sioneel gebruik) -  1,5 -  2 -  2,5 -  3 -  4,5 -  5 (alleen voor professioneel 
gebruik) -  10 (alleen voor professioneel gebruik) liter

5. Tafelazijn (natuurlijke en kunstmatige) (GDT 22.10)
0,25 -  0 ,50 -  0,75 -  1 -  2 -  5 liter

6. Olijfolie (GDT 15.07 A) en andere spijsolie (GDT 15.07 D II)
0,25 -  0,50 -  0,75 - 1 - 2 - 3 - 5 - 1 0  liter

7. -  Verse, niet-ingedikte melk zonder toegevoegde suiker (GDT ex 
04.01) met uitzondering van yoghurt, kefir, gestremde melk, wei en 
andere gegiste of aangezuurde melk

-  Melkhoudende dranken (GDT 22.02 B)
0,20 -  0,25 -  0,50 -  0,75 -  1 -  2 liter

8. a. W ater, mineraalwater, spuitwater (GDT 22.01)
0,125 -  0 ,20 -  0,25 -  0,33 -  0 ,50 -  0,75 -  1 -  1,5 -  2 liter

b. Limonade (gearomatiseerd mineraalwater en gearomatiseerd spuit­
water daaronder begrepen) en andere alcoholvrije dranken zonder melk 
of van melk afkomstige vetstoffen (GDT 22.02 A), met uitzondering van 
de vruchte- en groentesappen van nr. 20.07 van het gemeenschappelijk 
douanetarief en van geconcentreerde produkten

0 , 1 2 5 - 0 , 2 0 - 0 , 2 5 - 0 , 3 3 - 0 , 5 0 - 0 , 7 5 -  1 -  1 , 5 - 2  liter

c. Dranken, geëtiketteerd als alcoholvrij aperitief 
0,10 liter

9. Ongegiste vruchtesappen (met inbegrip van druivemost) en 
ongegiste groentesappen, zonder toegevoegde alcohol, ook indien met 
toegevoegde suiker van nr. 20.07 B van het gemeenschappelijk douane­
tarief, vruchtennectar (Richtlijn 75/726/EEG van de Raad van 17 
november 1975 betreffende de onderlinge aanpassing van de wettelijke 
voorschriften van de Lid-Staten inzake vruchtesappen en bepaalde soort­
gelijke produkten (PbEG L 311)).

0 , 1 2 5 - 0 , 2 0 - 0 , 2 5 - 0 , 3 3 - 0 , 5 0 - 0 , 7 5 -  1 -  1 , 5 - 2  liter

Staatsblad 1991 699 23



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E. Artikel 4 van Richtlijn 77/436/EEG (koffie- en 
cichorei-extracten) en de in het eerste lid van dit artikel 
bedoelde in de bijlage van deze richtlijn genoem de produkten.

E.1. Artikel 4 van Richtlijn 77/436/EEG luidt, voor zover in casu 
relevant, als volgt:

Artikel 4. 1. De in de bijlage genoemde produkten in vaste of pastavorm 
in afzonderlijke verpakkingen met een nominaal gewicht van meer dan 
25 g en ten hoogste 10 kg worden in de kleinhandel alleen verkocht in 
verpakkingen met een nominaal gewicht van 50 g, 100 g, 200 g, 250 g, 
500 g, 750 g, 1 kg, 1,5 kg, 2 kg, 2,5 kg, 3 kg en veelvouden van 1 kg.

2. De Lid-Staten kunnen evenwel op hun grondgebied
-  de afzonderlijke verpakkingen met een nominaal gewicht van 250 g 

verbieden, mits zij deze van 300 g toestaan.

Nederland heeft in de Verordening H.P.A. verpakkingseenheden koffie- 
en cichorei-extract 1979 van de in artikel 4, tweede lid, van voornoemde 
richtlijn genoemde mogelijkheid gebruik gemaakt.

E. 2. De in de bijlage van Richtlijn 77/436/EEG genoemde produkten.

In deze bijlage w ordt de richtlijn van toepassing verklaard op en 
worden omschrijvingen gegeven voor de volgende benamingen van 
produkten:

1. Koffie-extracten:
a. koffie-extract, oplosbaar koffie-extract, oploskoffie,
instantkoffie of koffie-extractpoeder;
b. koffie-extractpasta;
c. vloeibaar koffie-extract.
2. Cichorei-extracten:
a. cichorei-extract, oploscichorei of instantcichorei;
b. cichorei-extractpasta;
c. vloeibaar cichorei-extract.

F Artikel 6 van Richtlijn 73/241/EEG (cacao en choco lade  
produkten) en de in het tw eede lid van dit artikel genoem de in 
bijlage I, paragraaf 1, sub 1.8 tot en met 1.13, bedoelde  
cacaopoederprodukten.

F. 1. Artikel 6 van Richtlijn 73/241/EEG luidt als volgt:

Artikel 6. 1. Chocolade, huishoudchocolade, Giandujachocolade met 
hazelnoten, melkchocolade, huishoudmelkchocolade, Giandujamelkcho- 
colade met hazelnoten, w itte  chocolade en gevulde chocolade worden, 
wanneer zij worden aangeboden in de vorm van tabletten of repen met 
een gewicht gelijk aan of meer dan 85 g en niet meer dan 500 g per 
stuk, uitsluitend in de handel gebracht in de volgende gewichten per 
stuk: 85 g, 100 g, 1 25 g, 1 50 g, 200 g, 250 g, 300 g, 400 g en 500 g.

2. De in bijlage I, paragraaf 1, sub 1.8 to t en met 1.13, bedoelde 
cacaopoederprodukten worden, wanneer zij worden verpakt in verpak­
kingen met een nettogewicht per verpakkingseenheid van 50 g o f meer, 
en ten hoogste 1 kg, uitsluitend in de handel gebracht in de volgende 
nettogewichten per verpakkingseenheid: 50 g, 75 g, 1 25 g, 250 g, 500 
g, 750 g en 1 kg.

Staatsblad 1991 699 24



 

 

 

 

 

 

 

 

F. 2. De in bijlage I, paragraaf 1, sub 1.8 to t en met sub 1.13 van 
Richtlijn 73 /241 /EEG bedoelde produkten.

In deze bijlage worden omschrijvingen gegeven voor de benaming van 
onder andere de volgende produkten:

1.8. cacaopoeder, cacao;
1.9. mager cacaopoeder, magere cacao, sterk ontvet cacaopoeder, 

sterk ontvette cacao;
1.10. gesuikerd cacaopoeder, gesuikerde cacao, chocoladepoeder;
1.11. huishoudcacaopoeder, huishoudcacao, huishoudchocolade 

poeder;
1.12. gesuikerd mager cacaopoeder, gesuikerde magere cacao, 

gesuikerd sterk ontvet cacaopoeder, gesuikerde sterk ontvette cacao;
1.13. mager huishoudcacaopoeder, magere huishoudcacao, sterk 

ontvet huishoudcacaopoeder, sterk ontvette huishoudcacao.

G. Artikel 1, punten 1, 2 en 3, en artikel 8, eerste lid, van 
Richtlijn 73/437/EEG (suikers).

G.1. In artikel 1 van Richtlijn 73/437/EEG worden omschrijvingen 
gegeven voor de benaming van onder andere de volgende produkten:

1. halfw itte suiker;
2. suiker of w itte  suiker;
3. geraffineerde suiker of geraffineerde w itte  suiker.

G.2. Artikel 8 van Richtlijn 73/437/EEG luidt, voor zover in casu 
relevant, als volgt:

Artikel 8. 1. De in artikel 1, punt 1 to t en met 3, gedefinieerde 
produkten mogen, indien de afzonderlijke verpakkingen een nettogewicht 
hebben dat ligt tussen meer dan 100 g en 5 kg per afzonderlijke 
verpakking, slechts in de volgende nettogewichten in de handel worden 
gebracht: 125 g, 250 g, 500 g, 750 g, 1 kg, 1,5 kg, 2 kg, 2,5 kg, 3 kg, 4 
kg en 5 kg.

Staatsblad 1991 699 25


	stb-1991-699

